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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,488,950 1,321,883 167,067

1.지방자치단체이전수입 80,776 80,776 0

1.비법정이전수입 80,776 80,776 0

1.기초지방자치단체전입금 80,776 80,776 0

1.자치법규근거보조금(기초) 80,776 80,776 0

2.교육비특별회계이전수입 1,407,974 1,240,907 167,067

1.교육비특별회계전입금수입 1,407,974 1,240,907 167,067

1.학교회계전입금 1,407,974 1,240,907 167,067

1.학교운영비전입금 481,396 481,396 0

2.목적사업비전입금 926,578 759,511 167,067
(성립전_2추)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

(37,234,480원 * 1교) - 20,686,000원 =
16,549,000

(성립전_2추)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

(44,175,640원 * 1교) - 37,235,000원 =
6,941,000

(성립전_2추)시설관리직원 인건비 : 

(23,958,000원 * 1교) - 19,106,000원 =
4,852,000

(성립전_2추)시설관리직원 인건비 : 

(19,106,000원 * 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 

(48,231,000원 * 1교) - 47,126,000원 =
1,105,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 

(47,126,000원 * 1교) - 36,095,000원 =
11,031,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 

(127,435,000원 * 1교) - 117,474,000원 =
9,961,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 

(131,823,000원 * 1교) - 127,435,000원 =
4,388,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 

(137,779,000원 * 1교) - 131,823,000원 =
5,956,000

기숙형고교 기숙사운영비 : (66,740,000원 * 1

교) - 100,401,000원 =
-33,661,000

(성립전_2추)교육급여지원 : (21,437,500원 * 

1교) - 17,179,000원 =
4,259,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

(28,689,000원 * 1교) - 23,261,000원 =
5,428,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : (971,000원 * 

1교) - 900,000원 =
71,000

(성립전_2추)도시지역무료급식 : (260,205,000

원 * 1교) - 205,425,000원 =
54,780,000

(성립전_2추)저소득층 고등학생 자녀학비 지원

 : (13,742,880원 * 1교) - 11,250,000원 =
2,493,000

(성립전_2추)저소득층 고등학생 자녀학비 지원

 : 2,546,000원 * 1교 =
2,546,000

(성립전_2추)기숙사운영비지원 : (5,992,000원

 * 1교) - 4,494,000원 =
1,498,000

(성립전_2추)임용후보자실무수습 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)무상교육지원 : 26,803,500원 * 1

교 =
26,804,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)무상교육지원 : (53,607,500원 * 

1교) - 26,804,000원 =
26,804,000

(성립전_2추)수능방송시설지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)대학수능시험관리 : 10,200,000원

 * 1교 =
10,200,000

(성립전_2추)기숙사 거주학생 화재대피 마스크

 지원비 : 2,262,000원 * 1교 =
2,262,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 770,386 811,229 -40,843

1.학부모부담수입 761,076 801,919 -40,843

1.등록금 88,258 88,258 0

1.학교운영지원비 88,258 88,258 0

1.학교운영지원비 88,258 88,258 0

2.수익자부담수입 672,818 713,661 -40,843

1.급식비 488,876 488,876 0

1.급식비 471,776 471,776 0

2.우유급식비 17,100 17,100 0

2.방과후학교활동비 23,800 48,600 -24,800

1.방과후학교활동비 23,800 48,600 -24,800 방과후교육활동비 : -23,000,000원*1회= -23,000,000

방과후교육활동비(체대입시) : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

3.현장체험학습비 45,627 50,225 -4,598

1.현장체험학습비 45,627 50,225 -4,598
2학년 현장체험학습비(학생) : -5,745,000원*1

회=
-5,745,000

1학년 수련활동비 : 1,834,000원*1회= 1,834,000

2학년 현장체험학습비(교직원) : -687,780원*1

회=
-687,000

4.졸업앨범비 6,280 6,280 0

1.졸업앨범비 6,280 6,280 0

5.교과서비 33,280 33,280 0
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1.교과서비 33,280 33,280 0

6.기숙사비 35,955 47,700 -11,745

1.기숙사비 35,955 47,700 -11,745 기숙사비 : -3,645,000원*1회= -3,645,000

기숙사간식비 : -30,000원*90명*3개월= -8,100,000

7.교복구입비 39,000 38,700 300

1.교복구입비 39,000 38,700 300 교복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

2.행정활동수입 9,310 9,310 0

1.사용료및수수료 5,760 5,760 0

1.사용료및수수료 5,760 5,760 0

1.사용료 5,760 5,760 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,350 3,350 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,350 1,350 0

1.기타행정활동수입 1,350 1,350 0

3.기타수입 4,441 4,441 0

1.전년도이월금 4,441 4,441 0

1.순세계잉여금 4,441 4,441 0

1.순세계잉여금 4,441 4,441 0

1.순세계잉여금 4,441 4,441 0

세입합계 2,263,777 2,137,553 126,224
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,490 72,270 -1,780

1.기타 교직원보수 63,390 63,170 220

1.교직원대체인건비 25,890 24,890 1,000

1.교직원대체인건비 25,890 24,890 1,000

1.기간제교원인건비 25,890 24,890 1,000
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.학교운영지원수당 37,500 38,280 -780

1.교원 33,360 33,360 0

1.학교운영지원수당 33,360 33,360 0

2.행정직원 4,140 4,920 -780

1.학교운영지원수당 4,140 4,920 -780 행정실직원관리수당 : -780,000원*1회= -780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 9,100 -2,000

1.교직원연수 5,600 7,100 -1,500

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직무연수 2,600 4,100 -1,500

1.교육운영비 2,600 4,100 -1,500 직무연수교육경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 1,500 2,000 -500

1.자율학습특근매식비 1,500 2,000 -500

1.교직원복지비 1,500 2,000 -500 자율학습특근매식 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,469,355 1,332,679 136,676

1.급식 관리 679,644 643,811 35,833

1.학교급식운영 679,644 643,811 35,833

1.학교급식운영비 9,000 9,000 0

2.영양실무사인건비 33,550 32,800 750

1.무기계약직원인건비 30,660 30,760 -100 연봉 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,890 2,040 850
(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 

169,900원*5월*1명=
850,000

3.조리원인건비 231,255 205,700 25,555
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 211,330 190,129 21,201 (성립전_2추)연봉 : 1,423,500원*2회= 2,847,000

연봉 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

(성립전_2추)근속수당 : 409,000원*1회= 409,000

(성립전_2추)근속수당 : 559,000원*2월*5

명=
5,590,000

(성립전_2추)교통보조비 : 60,000원*2월*5

명=
600,000

(성립전_2추)가족수당 : 50,000원*2월*4명

=
400,000

(성립전_2추)가족수당 : 50,000원*4명= 200,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*2월

*5명=
500,000

(성립전_2추)조리사수당 : 83,130원*2월*1

명=
167,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2월*5명= 1,300,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 757,600원*5

명=
3,788,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*5

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 19,925 15,571 4,354 사대보험 기관부담금 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 

554,000원*1회=
554,000

4.노후급식기구교체(목) 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

5.급식재료구입비 339,305 329,777 9,528

1.급식용식재료비 339,305 329,777 9,528 식품비 : 4,100,000원*1회= 4,100,000

(성립전_2추)식품비 : 326.98원*415명*40

일=
5,428,000

6.급식운영비 44,234 44,234 0

1.일반수용비 44,234 44,234 0

7.우유급식비 17,100 17,100 0

1.우유대금 17,100 17,100 0

2.기숙사 관리 160,657 199,990 -39,333

1.기숙사운영 160,657 199,990 -39,333

1.기숙사사감인건비 85,663 95,095 -9,432

이숙일 2021년 04월 08일 11시 38분 24초 6 전라북도교육청 남원고등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 21,372 21,036 336 급식비 : -704,000원*1회= -704,000

교통보조비 : -414,000원*1회= -414,000

근속수당 : -952,000원*1회= -952,000

(성립전_2추)근속수당 : 126,000원*2명= 252,000

초과근무수당 : -1,790,000원*1회= -1,790,000

야간근로수당 : -781,000원*1회= -781,000

(성립전_2추)야간근로수당 : 1,132,080원

*2명=
2,265,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,300,000원*2명= 2,600,000

연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.기간제직원인건비 38,977 42,195 -3,218 (성립전_2추)기본급 : 227,500원*2명= 455,000

기본급 : -6,753,000원*1회= -6,753,000

(성립전_2추)기본급 : 1,105,000원*1회= 1,105,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,054,500원*2명= 4,109,000

퇴직금 : -2,134,000원*1회= -2,134,000

3.교육운영비 18,900 27,000 -8,100 간식비 : -30,000원*90명*3개월= -8,100,000

4.무기계약직원법정부담금 6,414 4,864 1,550 사대보험 기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 

450,000원*3월=
1,350,000

2.사배자지원금 5,992 22,295 -16,303

1.학생지원금 5,992 22,295 -16,303
(성립전_2추)사배자지원 : 19,970원*25명

*3월=
1,498,000

사배자지원 : -17,801,000원*1회= -17,801,000

3.기본운영비 36,258 47,456 -11,198

1.일반수용비 28,758 23,729 5,029 정수기관리비 : -500,000원*1회= -500,000

청소용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

신문대금 : -360,000원*1회= -360,000

소규모수선 : 3,606,000원*1회= 3,606,000

소모품구입 : -1,979,000원*1회= -1,979,000

(성립전_2추)화재대피 방독면 구입 : 

39,000원*58명=
2,262,000

2.전기요금 7,500 15,000 -7,500 전기요금 : -7,500,000원*1회= -7,500,000
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3.기타공공요금 0 1,347 -1,347 기숙사인터넷요금 : -1,347,000원*1회= -1,347,000

4.비품구입비 0 7,380 -7,380 덤벨세트 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

공기청정기 : -6,080,000원*1회= -6,080,000

4.기숙사프로그램운영비 26,000 28,000 -2,000

1.교육운영비 26,000 28,000 -2,000 문화탐방 : 4,598,000원*1회= 4,598,000

학생교류행사비 : -586,000원*1회= -586,000

자율동아리지원비 : -1,826,000원*1회= -1,826,000

명사특강 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

기숙사학력증진비 : -5,096,000원*1회= -5,096,000

진로캠프 : -170,000원*1회= -170,000

5.기숙사청소원인건비 6,744 7,144 -400

1.기간제직원인건비 6,512 7,012 -500 명절휴가비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제직원법정부담금 232 132 100 법정부담금 : 100,000원*1회= 100,000

3.보건 관리 34,207 35,507 -1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,617 15,517 -1,900

1.보건실운영 4,700 5,400 -700

1.일반수용비 4,450 5,150 -700
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

정수기렌탈 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 250 250 0

2.학생건강검사 4,967 5,967 -1,000

1.학생복지비 4,967 5,967 -1,000 건강검사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.안전및양성평등교육 1,950 2,150 -200

1.운영수당 1,350 1,550 -200 성교육강사 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 600 600 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 20,590 19,990 600

1.공기질측정 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.먹는물관리 6,490 6,890 -400

1.일반수용비 6,490 6,890 -400 정수기유지보수료 : 450,000원*1회= 450,000

옥내급수관수질검사료 : -350,000원*1회= -350,000

저수조청소료 : -500,000원*1회= -500,000

3.방역관리 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000 해충방재용역료 : 2,465,000원*1회= 2,465,000

냉난방기청소료 : -1,465,000원*1회= -1,465,000

4.공기정화장치(목) 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.교육격차 해소 516,287 375,111 141,176

1.학비지원 111,527 29,390 82,137

1.1학년 학교운영지원비 44,176 20,686 23,490

1.학생지원금 44,176 20,686 23,490
(성립전_2추)학교운영지원비 : 

6,941,000*1
6,941,000

(성립전_2추)학교운영지원비-3학년 : 

16,548,480*1
16,549,000

2.2.3학년 저소득층 학교운영지원비 13,743 8,704 5,039

1.학생지원금 13,743 8,704 5,039
(성립전_2추)학교운영지원비 : 

2,493,000*1교
2,493,000

(성립전_2추)학교운영지원비 : 2,546,000

원*1교
2,546,000

3.무상학비지원 53,608 0 53,608

1.학생지원금 53,608 0 53,608
(성립전_2추)수업료(무상교육) : 

26,803,500*1교
26,804,000

(성립전_2추)수업료(무상교육) : 

26,803,500원*1교=
26,804,000

2.[국고]국고보조학비지원 21,438 17,179 4,259

1.교육급여(목) 21,438 17,179 4,259

1.학생지원금 21,438 17,179 4,259
(성립전_2추)저소득층교육급여(수업료) : 

4,258,500*1교
4,259,000

3.급식비지원 260,205 205,425 54,780

1.학교급식비(목) 260,205 205,425 54,780

1.학생지원금 260,205 205,425 54,780
(성립전_2추)학교무상급식비 : 3,300원

*415명*40일=
54,780,000

4.방과후학교활동비지원 8,000 8,000 0
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1.저소득층방과후자유수강권(목) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0

5.교과서비지원 7,796 7,796 0

1.특수교육대상자 교과용도서 구입비(목) 82 82 0

1.학생지원금 82 82 0

2.저소득층 고등학생 교과서 구입비(목)7,714 7,714 0

1.학생지원금 7,714 7,714 0

6.기숙사비지원 68,321 68,321 0

1.기숙형고교지원금 68,321 68,321 0

1.학생지원금 68,321 68,321 0

7.교복구입비지원 39,000 39,000 0

1.교복구입비 39,000 39,000 0

1.학생복지비 39,000 39,000 0

5.학생복지 78,560 78,260 300

1.학생복지운영 78,560 78,260 300

1.교과서구입비 33,280 33,280 0

1.교육운영비 33,280 33,280 0

2.교복구입비 39,000 38,700 300

1.학생복지비 39,000 38,700 300 교복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.앨범구입비 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

3.기본적 교육활동 200,328 204,855 -4,527

1.교과 활동 79,751 79,680 71

1.교과활동지원 36,961 36,890 71

1.수업공개 360 360 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교과활동지원 5,175 5,175 0
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1.일반수용비 3,375 3,375 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.학력증진비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.순회교사운영(목) 971 900 71

1.여비 671 600 71
(성립전_2추)순회교사여비 : 71,000원*1회

=
71,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.학력기능증진사업(목) 12,455 12,455 0

1.일반수용비 55 55 0

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.교육운영비 400 400 0

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 1,250 1,250 0

1.호국보훈활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 9,850 9,850 0

1.교과운영 7,150 7,150 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.과학실 안전장비 설치 지원비(목) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0
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6.체육교과활동 18,690 18,690 0

1.교과운영 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.토요스포츠강사인건비(목) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.우수학교스포츠클럽운영비(목) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학교스포츠클럽활동비(목) 4,660 4,660 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.7560+ 선도학교운영(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.예술교과활동 9,800 9,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 1,900 1,900 0

2.학생예술 운영학교 지원(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.일본어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어교과대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.창의적 체험활동 120,577 125,175 -4,598

1.자율활동 21,720 21,720 0

1.학교축제(교룡축제) 5,900 5,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학생회운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교특색사업(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.도서구입비 800 800 0

4.학교자치 활성화(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 140 140 0

3.목적사업업무추진비 1,540 1,540 0

5.대학수학능력프로그램운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,900 2,900 0

3.교육운영비 1,720 1,720 0

2.현장체험학습활동 84,627 89,225 -4,598

1.수학여행 40,283 46,715 -6,432

1.교육운영비 40,283 46,715 -6,432 숙박비 : -6,432,780원*1회= -6,432,000

2.수련활동 5,344 3,510 1,834

1.교육운영비 5,344 3,510 1,834 차량임차료 : 1,834,000원*1회= 1,834,000

3.현장체험학습(목) 39,000 39,000 0

1.학생지원금 39,000 39,000 0

3.동아리활동 5,500 5,500 0
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1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

4.진로활동 8,730 8,730 0

1.진로체험활동 8,230 8,230 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,230 6,230 0

2.진로상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.진로상담실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.선택적 교육활동 54,360 79,160 -24,800

1.방과후학교 운영 34,600 59,400 -24,800

1.방과후학교운영 34,600 59,400 -24,800

1.교과프로그램 23,800 48,600 -24,800

1.운영수당 20,300 41,100 -20,800 강사비(1학년) : -6,000,000원*1회= -6,000,000

강사비(2학년) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

강사비(3학년) : -9,000,000원*1회= -9,000,000

강사비(체대입시) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.전기요금 0 4,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0

2.도시지역방과후학교운영비(목) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 9,000 9,000 0

3.교육운영비 1,480 1,480 0

2.독서활동 18,160 18,160 0

1.독서활동운영 18,160 18,160 0

1.도서실운영 8,160 8,160 0
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1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.대학진학지도 권역별 사업(목) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 480 480 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 95,486 85,086 10,400

1.교무업무 운영 29,376 20,476 8,900

1.교무학사운영 29,376 20,476 8,900

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.교무학사운용 7,636 7,636 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 7,156 7,156 0

3.환경정리및청소 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.입학식및졸업식 2,500 3,800 -1,300

1.교육운영비 2,500 3,800 -1,300 상장용지및케이스 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

상장용지케이스 : -300,000원*1회= -300,000

5.교과활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.대학수학능력 시험장학교 운영경비10,200 0 10,200

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)일반관리비 : 300,000원*1교= 300,000

2.운영수당 6,640 0 6,640
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

6,640,000원*1교=
6,640,000

3.여비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)여비 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,660 0 1,660
(성립전_2추)식비 및 업무추진비 : 

1,660,000원*1교=
1,660,000

2.생활지도운영 12,060 12,060 0

1.학생생활상담지도 9,560 9,560 0

1.위(Wee)클래스 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.노동인권교육(목) 840 840 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 35,300 35,300 0

1.연구학교운영 35,300 35,300 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

2.1-3-2. 예체능 실기지도 프로그램 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.1-3-3. 행복한 수업나눔평가 운영 2,200 2,200 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.도서구입비 760 760 0
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4.1-3-4. 학교특색 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.2-2.고교학점제 관련 연수 운영 600 600 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 460 460 0

6.진로캠프 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 920 920 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.1-1. 학생진로맞춤형 프로그램 1,550 1,550 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 650 650 0

8.1-1. 교사수업 및 평가방법 개선연구회500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.1-1. 기초학력 학생대상 방과후 교과프로그램2,980 2,980 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 100 100 0

10.1-1. 교과통합 수업 및 주제탐구 프로젝트2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

11.1-1. 비경쟁토론 670 670 0

1.교육운영비 120 120 0

2.도서구입비 550 550 0

12.1-1. 민주평화통일교육 프로그램 1,460 1,460 0

1.교육운영비 920 920 0

2.도서구입비 540 540 0

13.1-1. 의학계열 진로를 위한 프로그램3,530 3,530 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,930 2,930 0
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14.1-1. 인문학 연합 동아리 활동 3,230 3,230 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

3.도서구입비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 18,750 17,250 1,500

1.방송실운영 2,300 800 1,500

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.수능시험장 방송시설 등 개선(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)수능방송기기점검 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 160,000원*1

회=
160,000

(성립전_2추)출입문교체 : 300,000원*2개= 600,000

(성립전_2추)블라인드 및 방충망 교체 : 

160,000원*4개=
640,000

2.정보화실운영 14,950 14,950 0

1.정보화지원 14,950 14,950 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

2.운영수당 160 160 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

3.공동실습소운영 1,500 1,500 0

1.기술가정활동 교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 373,758 363,503 10,255

1.학교기관 운영 152,655 151,903 752

1.부서기본운영 85,035 91,935 -6,900

1.교무실운영 10,480 13,480 -3,000
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1.일반수용비 10,480 13,480 -3,000 등사원지및잉크 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

복사기임차료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교장실운영 6,116 6,116 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0

3.행정실운영 68,439 72,339 -3,900

1.일반수용비 26,439 27,839 -1,400 복사기및프린터토너 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

입찰수수료 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 22,600 25,100 -2,500 관외여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 18,400 18,400 0

2.행정지원인력운용 67,620 59,968 7,652

1.구학부모회계직원인건비 43,362 40,962 2,400

1.무기계약직원인건비 43,362 40,962 2,400 연봉 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4대보험기관부담금 : 700,000원*1회= 700,000

2.시설관리직원인건비 24,058 19,006 5,052

1.무기계약직원인건비 24,058 19,006 5,052 연봉 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)연봉 : 4,542,000원*1회= 4,542,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 310,000

원*1회=
310,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

3.임용후보자 실무수습비 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)임용후보자실무수습 : 

200,000원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 215,703 206,200 9,503

1.학교시설장비유지 215,703 206,200 9,503

1.공공요금및제세공과금 102,404 96,164 6,240

1.전기요금 64,840 54,800 10,040 전기요금 : 10,040,000원*1회= 10,040,000
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2.상하수도료 21,400 25,200 -3,800 상하수도료 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

3.기타공공요금 16,164 16,164 0

2.시설일반관리 47,979 43,616 4,363

1.일반수용비 46,979 42,616 4,363 소규모수선비 : 5,843,000원*1회= 5,843,000

식생활관소규모수선비 : -1,480,000원*1회

=
-1,480,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.당직관리 43,000 40,000 3,000

1.기간제직원인건비 39,400 36,400 3,000 경비원인건비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

4.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.시설관리용역 11,120 11,120 0

1.일반수용비 11,120 11,120 0

6.화장실관리 7,700 11,800 -4,100

1.기간제직원인건비 7,100 11,200 -4,100 청소원인건비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

청소원퇴직금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 5,400 5,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,200 4,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모회 운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0
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3.일반업무추진비 700 700 0

세출합계 2,263,777 2,137,553 126,224
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